

Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 146/NQ-HĐND về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh 2013-2020”

SỞ TĂN HÓA THỂ THAO & HÀ TĨNH
CÔNG VĂN ĐỀN
Số.....2348
Ngày 29 tháng 9 năm 2015

Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI đã ban hành Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND ngày 20/12/2012 thông qua đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh giai đoạn 2013-2020”.

Sau khi có Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND, UBND tỉnh có Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 23/5/2013 phê duyệt đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh giai đoạn 2013-2020”; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 03/3/2014 về thực hiện nhiệm vụ phát triển dịch vụ du lịch - thương mại tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2014-2015; UBND các huyện, thành phố, thị xã cũng đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch phát triển du lịch, dịch vụ, thương mại trên địa bàn. Vì vậy, lĩnh vực du lịch, dịch vụ của tỉnh đã có bước chuyển biến tích cực, tuy nhiên phát triển du lịch chưa đáp ứng yêu cầu, chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của tỉnh.

Ngày 17/7/2015, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 146/NQ-HĐND về việc kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh, giai đoạn 2013-2020”.

Để thực hiện thành công Nghị quyết số 146/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Nhằm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả những nội dung Nghị quyết số 146/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 về việc kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh, giai đoạn 2013-2020”.

Đưa du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế quan trọng thông qua các chương trình, đề án, chính sách ưu đãi.

1.2. Các cấp chính quyền ở các huyện, thành phố, thị xã có tài nguyên du lịch phải xem phát triển du lịch là một nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, liên tục, toàn diện; huy động cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác này. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn

xã hội, huy động các nguồn lực trong và ngoài nước; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính, nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch.

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp: Tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ, quản lý giá cả, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; cải thiện môi trường du lịch đảm bảo văn minh, hấp dẫn, an toàn, an ninh trật tự; tạo điều kiện thuận lợi cho khách du lịch, nhất là đơn giản hóa thị thực nhập cảnh đối với khách nước ngoài; phấn đấu đưa Hà Tĩnh trở thành điểm đến du lịch hấp dẫn, an toàn, thân thiện.

1.4. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến mới, góp phần nâng cao sức cạnh tranh và sự phát triển bền vững của du lịch Hà Tĩnh trong thời kỳ mới. Đề cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp trong việc phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng, đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

2.2. Nhiệm vụ triển khai phải cụ thể, toàn diện; đảm bảo kịp thời và có kết quả thiết thực.

2.2. Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện và tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, tạo đột phá trong việc nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch và hiệu quả hoạt động của quảng bá, xúc tiến du lịch trong và ngoài nước.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, vận động nhân dân tự giác và tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự, tôn trọng pháp luật; xây dựng phong trào ứng xử văn minh, có thái độ thân thiện, chân thành đối với khách du lịch.

2. Tăng cường hỗ trợ phát triển du lịch

Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 92/NQ-CP ngày 8/12/2014 của Chính phủ về một số giải pháp đẩy mạnh phát triển du lịch Việt Nam trong thời kỳ mới.

Ưu tiên đầu tư phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế quan trọng thông qua các chương trình, đề án, chính sách ưu đãi (Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 23/5/2013 về việc phê duyệt “Đề án một số chính sách khuyến khích phát triển du lịch Hà Tĩnh 2013 - 2020”).

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về du lịch và chương trình xúc tiến du lịch quốc gia trong năm 2015.

3. Tạo điều kiện thuận lợi, bảo đảm an ninh, an toàn để thu hút khách và phát triển du lịch

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 04/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý môi trường du lịch, bảo đảm an toàn, an ninh cho khách du lịch.

Bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch, các điểm dừng chân, các trạm xăng.

Khuyến khích xây dựng các trung tâm thương mại, cửa hàng mua sắm bán hàng lưu niệm tiện nghi, thân thiện, hấp dẫn để thu hút khách du lịch.

Phát động, triển khai các chương trình kích cầu du lịch.

4. Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp du lịch

Tiếp tục thể chế hóa cụ thể các nội dung Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND ngày 20/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh, giai đoạn 2013-2020”, nhằm hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng và thiết thực cho doanh nghiệp.

Đổi mới xúc tiến, quảng bá du lịch, tạo tiền đề để du lịch Hà Tĩnh hội nhập, phát triển trong thời kỳ mới.

Rà soát các quy định của pháp luật để giảm thiểu các loại thuế, phí, thủ tục hành chính cho doanh nghiệp đang kinh doanh trong lĩnh vực du lịch, tạo điều kiện tốt nhất về đất đai, mặt bằng sạch để kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào hạ tầng du lịch ở những vùng du lịch trọng điểm và vùng miền núi.

5. Tăng cường quản lý nhà nước về du lịch

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực du lịch theo tinh thần Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 02/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh trong việc điều tiết sản phẩm, dịch vụ du lịch liên quan đến các ngành: du lịch, giao thông, thương mại, y tế.....

Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền vận động, chỉ đạo và hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về du lịch nhằm đảm bảo các quyền lợi và nghĩa vụ hợp pháp của khách du lịch (mua bảo hiểm, thực hiện nghiêm túc các nội dung trong hợp đồng tour,...).

Nâng cao vai trò và trách nhiệm của chính quyền địa phương; tăng cường phân cấp trong quản lý, đảm bảo vai trò quản lý của Nhà nước; đồng thời tạo sự chủ động, năng động cho các địa phương trong việc bảo đảm môi trường, văn minh du lịch, an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại các khu, điểm du lịch.

Tập trung chỉ đạo tăng cường quản lý giá cả đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ, bán hàng tại các khu du lịch, điểm du lịch, điểm dừng chân trên các tuyến du lịch trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức đánh giá hiệu quả hoạt động du lịch thời gian qua, rà soát các nhóm chính sách còn thiếu, chưa sát hoặc không còn phù hợp, trên cơ sở đó xác định lại một số giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các chính sách đã ban hành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết định số 1477/QĐ-UBND của UBND tỉnh để các cấp các ngành vào cuộc thực hiện một cách quyết liệt, có hiệu quả cao.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, kiến nghị, đề xuất nêu tại Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 23/6/2015 của Đoàn giám sát về kết quả thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về thông qua đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh, giai đoạn 2013 -2020”.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phân bổ vốn đầu tư tập trung vào các trọng điểm phát triển du lịch đã được phê duyệt trong quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2020 và tầm nhìn 2030, tránh tình trạng đầu tư giàn trải, manh mún, không đúng quy hoạch.

- Việc tham mưu, lập dự toán và phân bổ kinh phí hàng năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển du lịch đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương rà soát lại các quy hoạch tổng thể và chi tiết tại các khu điểm du lịch để đảm bảo hoạt động đầu tư đúng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các sở ngành liên quan tổ chức làm việc với Công ty cổ phần nước khoáng và du lịch Sơn Kim Hà Tĩnh có kế hoạch yêu cầu Chủ đầu tư kịp thời khắc phục những tồn tại, yếu kém; nâng cấp, mở rộng kinh doanh, dịch vụ nhằm khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của khu vực này.

- Huy động Hiệp hội Du lịch và các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tham gia tích cực vào công tác xúc tiến, quảng bá du lịch của tỉnh; phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan xúc tiến du lịch gắn với việc quảng bá văn hóa, hình ảnh đất và người Hà Tĩnh; đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ, sản phẩm du lịch; tăng cường chất lượng tham mưu quản lý nhà nước về du lịch, nâng cao tính chuyên nghiệp trong hoạt động du lịch.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các doanh nghiệp vận tải quảng bá hình ảnh du lịch Hà Tĩnh trên các phương tiện giao thông như xe buýt, taxi,...

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp quản lý di tích gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản với phát triển du lịch; phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân ca ví, giặm phục vụ phát triển du lịch.

- Triển khai chương trình phối hợp hành động với Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh về các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ thu hút khách du lịch trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện để phát huy vai trò và trách nhiệm của Hiệp hội Du lịch trong việc bảo vệ quyền lợi của doanh nghiệp, đảm bảo cạnh tranh lành mạnh, hỗ trợ doanh nghiệp liên kết, cùng phát triển, phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch và đề xuất cơ chế, chính sách phát triển du lịch,

- Chỉ đạo Trung tâm Quảng bá xúc tiến Văn hóa - Du lịch, Hiệp hội Du lịch, các Công ty lữ hành mở văn phòng đại diện tại các tỉnh, thành phố lớn và các tỉnh vùng Đông Bắc Thái Lan theo Nghị quyết số 146/NQ-HĐND.

- Đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp, phát động phong trào nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, vệ sinh, ứng xử thân thiện với du khách

ở cơ sở (tổ dân phố, thôn, xóm, khu dân cư). Xây dựng và tuyên truyền phổ biến nội dung nâng cao nhận thức và ứng xử văn minh du lịch.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, tổ chức các đoàn công tác liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động du lịch tại các địa phương, nhất là vào thời điểm lễ hội, ngày lễ tết, tháng cao điểm.

- Kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch; các doanh nghiệp lữ hành thực hiện đúng chương trình du lịch theo hợp đồng đã ký kết, bảo đảm chất lượng dịch vụ; xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật mọi hành vi vi phạm, kể cả việc tạm dừng kinh doanh hoặc đề nghị rút giấy phép.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, hàng năm tổ chức sơ kết tình hình thực hiện, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hóa, UBND huyện Cẩm Xuyên tập trung xử lý dứt điểm những vướng mắc tại Khu du lịch Bắc Thiên Cầm, có kế hoạch kêu gọi thu hút phát triển du lịch tại khu vực này.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát tình hình đầu tư, chấm dứt hoạt động đối với những nhà đầu tư hoạt động không đúng với mục tiêu ban đầu của dự án; nhà đầu tư hoạt động không hiệu quả, làm thất thoát, lãng phí tiềm năng du lịch hoặc gây ảnh hưởng xấu đến hình ảnh du lịch của tỉnh; hạn chế và tiến tới chấm dứt tình trạng đầu tư giàn trải, không đúng trọng tâm, trọng điểm, gây lãng phí ngân sách.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, bố trí nguồn kinh phí hàng năm đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch và thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển du lịch đã ban hành theo đề án.

- Bổ sung kinh phí đầu tư các điểm, khu du lịch đã được phê duyệt quy hoạch tổng thể tại Quyết số 2145/QĐ-UBND ngày 16/7/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh và những khu du lịch quan trọng, có giá trị khai thác lớn tạo được hiệu ứng quảng bá tốt cho địa phương vào danh mục đầu tư phát triển hạ tầng du lịch theo Đề án.

- Việc bố trí kinh phí thực hiện các chính sách phát triển du lịch hàng năm cần đảm bảo nguyên tắc chi tiết, trực tiếp đến tận từng đối tượng thụ hưởng chính sách.

4. Sở Công Thương

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ, bán hàng tại các khu du lịch, điểm du lịch, điểm dừng chân trên các tuyến du lịch thực hiện niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về giá cả, chịu trách nhiệm trực tiếp với Ủy ban nhân dân tỉnh nếu có tình trạng vi phạm xảy ra trên địa bàn, gây bức xúc cho khách du lịch.

5. Sở Y tế

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện đúng quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo đảm vệ sinh khu vực chế biến và phục vụ khách.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn ở các khu vực có nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các khu phố trung tâm ẩm thực, tăng cường quản lý, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm vệ sinh đường phố, lòng đường, hè đường và tại địa điểm kinh doanh; tăng cường kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các khu, điểm du lịch, các điểm dừng chân, các trạm xăng triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để bảo đảm vệ sinh, môi trường, bố trí phương tiện và nhân viên để giữ gìn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, chất thải, tạo thuận lợi cho khách du lịch.

6. Sở Giao thông vận tải

- Tăng cường công tác quản lý các hãng vận chuyển khách du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các hãng vận chuyển trên địa bàn tỉnh tham gia quảng bá du lịch và các chương trình du lịch.

- Chỉ đạo Thanh tra rà soát, tăng cường kiểm tra và xử lý triệt để tình trạng taxi và các phương tiện vận tải khách du lịch khác kinh doanh không phép hoặc không đúng giấy phép, không niêm yết giá và thu cước không theo giá đã niêm yết.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan thu hồi diện tích đất của những doanh nghiệp đã giao đất nhưng không thực hiện đầu tư theo đúng thời gian quy định.

- Đổi mới các khu du lịch biển cần đặc biệt quan tâm vấn đề xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, nghiêm cấm tình trạng xả thẳng nước sinh hoạt chưa xử lý ra môi trường biển.

8. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp tạo thuận lợi về thủ tục xuất, nhập cảnh cho khách du lịch. Đặc biệt, nghiên cứu triển khai Nghị quyết 46/NQ-CP của Chính phủ về miễn thị thực nhập cảnh đơn phương cho công dân của các nước Anh, Pháp, Đức, Tây Ban Nha, Italia và Nghị quyết số 39/NQ-CP của Chính phủ về miễn thị thực cho công dân Belarus có hiệu lực từ ngày 1/7/2015.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch đến tham quan, nghiên cứu, nghỉ dưỡng trên địa bàn.

- Chỉ đạo cảnh sát giao thông ứng xử văn minh lịch sự đối với các xe vận tải khách du lịch, hạn chế việc kiểm tra an toàn giao thông trên các tuyến đường vào các khu, điểm du lịch.

9. Sở Thông tin Truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch. Kịp thời biểu dương những cá nhân, đơn vị thực hiện có hiệu quả trong hoạt động kinh doanh, phát triển du lịch.

- Mở các chuyên mục tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về Hà Tĩnh nói chung và du lịch Hà Tĩnh nói riêng; đưa tin kịp thời các hoạt động liên quan đến lĩnh vực du lịch của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức đoàn thể

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình, chỉ đạo Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên phối hợp với các ngành chức năng tích cực tuyên truyền vận động các đơn vị, cá nhân triển khai, tổ chức thực hiện việc phát triển du lịch theo kế hoạch.

- Thực hiện giám sát, kịp thời biểu dương những tổ chức, đơn vị, cá nhân thực hiện tốt; phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; các ban quản lý khu du lịch biển: Thiên Cầm, Xuân Thành, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, kiến nghị, đề xuất nêu tại Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 23/6/2015 của Đoàn giám sát về kết quả thực hiện Nghị quyết số 47/2012/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua đề án “Một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh, giai đoạn 2013 -2020”.

- Chủ động phân bổ ngân sách đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn; tránh tình trạng chủ yếu dựa vào ngân sách Trung ương và tỉnh như trước đây.

- Cân đối trong tổng mức biên chế được giao, bố trí chuyên viên tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn và hàng năm tham mưu xây dựng, đăng ký kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến khích phát triển du lịch theo “Đề án một số chính sách khuyến khích phát triển du lịch Hà Tĩnh 2013 - 2020” đã được phê duyệt tại Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 23/5/2013 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan rà soát công tác quản lý tại các khu, điểm du lịch, tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước toàn diện trên địa bàn, thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trên tinh thần đầy mạnh xã hội hóa, đảm bảo trật tự kỷ cương, văn minh lịch sự.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch; tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kiên quyết các đối tượng đeo bám, gây phiền hà cho khách du lịch, các đối tượng có hành vi gây mất an toàn cho khách; tăng cường quản lý vỉa hè, lòng đường, đảm bảo thông thoáng, vệ sinh, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, gây mất vệ sinh, trật tự.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào chung tay cải thiện môi trường tại nơi công cộng; giữ gìn vệ sinh chung; đấu tranh, tố giác hành vi vi phạm quy định về vệ sinh, môi trường.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài Nguyên và Môi trường và các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra thường xuyên hệ thống xử lý nước thải, rác thải, chất thải tại các khu, điểm du lịch. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các khu, điểm du lịch, các điểm dừng chân, trạm xăng không thực hiện đúng các quy định về vệ sinh, môi trường và các tổ chức, cá nhân có hành vi làm mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo các Ban quản lý các khu, điểm du lịch, di tích lịch sử trên địa bàn thực hiện gắn các biển báo, biển chỉ dẫn khách du lịch cụ thể, rõ ràng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho các hoạt động nêu trên của các đơn vị, cơ quan thuộc cấp nào thì do ngân sách nhà nước cấp đó đảm bảo và được tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị. Việc lập dự toán, phân bổ kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, GIÁM SÁT, BÁO CÁO

- Định kỳ 3 tháng, 6 tháng và hàng năm; các Sở, ban ngành có liên quan báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15 tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh phân công thành viên định kỳ kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các Sở, ngành, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, xử lý./.

Đối tượng:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đ/c Bí thư; các đ/c PBT Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển về du lịch tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên viên;
- Lưu VT, VX
- Lưu VT,VX;

Gửi:

- + Bản giấy: Thành phần không nhận điện tử;
- + Bản điện tử: Thành phần còn lại.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Phượng